
CÔNG BÁO/Số 27+28/Ngày 10-6-2020                               97 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

     TỈNH ĐẮK LẮK 
       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  Số: 15/NQ-HĐND                Đắk Lắk, ngày 22 tháng 5  năm 2020 
 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua Đề án đề nghị công nhận thị trấn Quảng Phú, 

huyện Cư M’gar, tỉnh Đắk Lắk là đô thị loại IV 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA IX, KỲ HỌP BẤT THƯỜNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của 

Ủy ban thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; 

Căn cứ Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 07 tháng 11 năm 2012 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phát triển đô thị quốc gia giai đoạn 2012-

2020;  

Căn cứ Nghị định số số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của 

Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị; 

Xét Tờ trình số 29/TTr-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc thông qua Đề án đề nghị công nhận thị trấn Quảng Phú, huyện Cư 

M’gar, tỉnh Đắk Lắk là đô thị loại IV; Báo cáo thẩm tra số 09/BC-HĐND ngày 20 

tháng 5 năm 2020 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của 

đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp, 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Đề án đề nghị thị trấn Quảng Phú, huyện Cư M’gar, tỉnh Đắk 

Lắk là đô thị loại IV, với các nội dung cụ thể sau:  

1. Kết quả đánh giá các tiêu chí phân loại đô thị: 

TT Tiêu chuẩn đánh giá 
Thang điểm tối 

đa- tối thiểu 

Tổng số Điểm 

đạt 

I 
Vị trí, chức năng, vai trò, cơ cấu và trình độ phát 

triển kinh tế - xã hội 
20-15 19,00 

II Quy mô dân số 8-6 7,53 

III Mật độ dân số 6-4,5 6,00 

IV Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp 6-4,5 6,00 



98 CÔNG BÁO/Số 27+28/Ngày 10-6-2020 

V 
Trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc 

cảnh quan đô thị 
60-45 50,21 

 Tổng cộng theo bảng điểm 100-75 88,74 

Đối chiếu với các quy định tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 

tháng 5 năm 2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị thì thị trấn 

Quảng Phú đã đạt được các tiêu chí đô thị loại IV, với tổng điểm là: 88,74 điểm (với 

khung điểm quy định là từ 75-100 điểm). 

2. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu xây dựng và phát triển đô thị Quảng Phú. 

- Tiếp tục tập trung thu hút đầu tư các dự án hạ tầng kinh tế xã hội, chỉnh trang 

đô thị để bổ sung, hoàn chỉnh và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị. 

- Rà soát, đánh giá việc thực hiện quy hoạch chung đô thị Quảng Phú, hoàn 

thành quy hoạch chi tiết các phân khu chức năng, công bố và quản lý thực hiện quy 

hoạch. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt quy chế quản lý đô thị, trật tự xây dựng, vệ 

sinh môi trường gắn với việc xây dựng đô thị văn minh.  

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn thiện hồ 

sơ trình Bộ Xây dựng thẩm định và phê duyệt theo quy định.  

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá  IX, Kỳ 

họp Bất thường thông qua ngày 22 tháng 5 năm 2020 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

22 tháng 5 năm 2020./.  
 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

     Y Biêr Niê 

 

 


